Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Lucie Košinová

Studium volných objemů v Nafionu pomocí pozitronia

Katedra fyziky nízkých teplot

Vedoucí bakalářské práce: doc. Mgr. Jakub Číţek, Ph.D.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Aplikovaná fyzika

Praha 2016

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně

s pouţitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, ţe se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,

ţe Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o uţití této

práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne......................................... Podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu doc. Mgr. Jakubu Číţkovi, Ph.D.

za vynikající vedení mé bakalářské práce, pomoc a ochotu při měření praktické části

i při jejím vypracování, vstřícný a trpělivý přístup, odborné konzultace a cennou

interpretaci získaných výsledků.

Název práce: Studium volných objemů v Nafionu pomocí pozitronia

Autor: Lucie Košinová

Katedra: Katedra fyziky nízkých teplot

Vedoucí bakalářské práce: doc. Mgr. Jakub Číţek, Ph.D., Katedra fyziky nízkých

teplot

Abstrakt: Předmětem předkládané práce je výzkum absorpce vody v Nafionu a vlivu

teploty na kinetiku absorpce a desorpce. Studium absorpce a desorpce vody bylo

prováděno jednak pomocí měření změn makroskopických fyzikálních vlastností

Nafionu (váţení, diferenciální skenovací kalorimetrie) a dále charakterizací rozdělení

velikostí mikroskopických volných objemů, které vznikají na základě nedokonalého

uspořádání polymerních řetězců. K tomuto účelu byla pouţita nedestruktivní metoda

pozitronové anihilační spektroskopie, která v současné době jako jediná umoţňuje

měřit rozdělení volných objemů o velikosti několika Å. Na základě naměřených

spekter dob ţivota pozitronů anihilujících ve vzorku Nafionu byl určen vývoj

distribuce a velikosti volných objemů ve vzorku.

Výsledky této práce mohou být dále pouţity při výzkumu Nafionu, který je hojně

pouţíván jako semipermeabilní membrána při průmyslových chlor-alkalických

elektrolýzách a jako protonový vodič v palivových článcích.
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Abstract: The object of this thesis is investigation of the absorption of water

in Nafion and the influence of temperature on the absorption and desorption kinetics.

Study of the absorption and desorption of water was carried out either measurement

of changes in the macroscopic physical properties of Nafion (weighing, differential

scanning calorimetry) either by microscopic characterization of the size distribution

of free volume that arises as a consequence of an imperfect arrangement of polymer

chains. For this purpose I used a non-destructive method used positron annihilation

spectroscopy, which is currently the only technique capable of determination

of the size distribution of free volumes having the free volume distribution by size

of a few Å. The development of the size distribution and the concentration free

volumes in the sample were determined on the based on the measurement of lifetime

spectra of positrons annihilating in the sample of Nafion.

The results obtained in this thesis can be further used in research of Nafion, which is

widely used as a semipermeable membrane during industrial chlor-alkali electrolysis

and as a proton conductor in fuel cells.
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Úvod

Nafion je hojně pouţíván jako semipermeabilní oddělovací membrána při

průmyslových chlor-alkalických elektrolýzách a jako protonový vodič v palivových

článcích. Pro vlastnosti Nafionu je důleţité mnoţství absorbované vody. Vliv

kinetiky absorpce a desorpce vody v Nafionu při různých teplotách na rozdělení

velikostí volných objemů však zatím ještě nebyl detailně prozkoumán. Cílem této

bakalářské práce bylo zjistit, jaká je kinetika absorpce a desorpce vody v Nafionu při

různých teplotách a pouţití pozitronia k výzkumu vlivu teploty a absorbované vody

na rozdělení volných objemů v Nafionu. Volné objemy v polymerních látkách

umoţňují pohyb částic napříč materiálem. Tyto mikroskopické volné objemy

vznikají na základě nedokonalého uspořádání polymerních řetězců.

Pro přehlednost je text této práce rozčleněn do tří kapitol. První kapitola se

týká studované polymerní membrány Nafionu. V kapitole druhé jsou uvedeny

metody a jejich základní teoretické poznatky, které byly v této práci vyuţity.

Studium absorpce a desorpce vody bylo prováděno jednak pomocí měření změn

makroskopických fyzikálních vlastností Nafionu (váţení, diferenciální skenovací

kalorimetrie) a dále charakterizací rozdělení velikostí mikroskopických volných

objemů pomocí metody pozitronové anihilační spektroskopie (PAS). PAS

představuje nedestruktivní metodu studia pevných látek, která umoţňuje v současné

době jako jediná metoda měření rozdělení volných objemů o velikosti několika Å.

Pomocí PAS lze také zjistit koncentraci příslušných volných objemů v polymeru.

Před částí zabývající se samotným měřením ještě vysvětluji zapojení a popis měřicí

aparatury. Třetí kapitola se věnuje zpracování naměřených dat a zhodnocení

výsledků.

Experimentální část práce byla započata měřením kinetiky absorpce

a desorpce vody v Nafionu váţením, poté kontinuálním měřením změn hmotnosti

termogravimetrií kombinovanou s měřením tepelného toku diferenciálním

skenovacím kalorimetrem. Mikroskopické změny ve struktuře volných objemů byly

charakterizovány metodou PAS. Zjištěné doby ţivota pozitronů a pozitronia byly

interpretovány a byla vypočtena distribuce velikostí volného objemu.
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1. Nafion

Nafion je sulfonovaný tetrafluoroethylen kopolymer, který má chemický vzorec

C7HF13O5S.C2F4. Byl objevený v šedesátých letech 20. století Walthrem Grotem

z firmy E. I. du Pont de Nemours & Company. V roce 2014 se tato společnost stala

čtvrtou největší chemickou společností na světě, zejména ve výrobě a zpracování

polymerů [1, 2]. Tetrafluorethylen (TFE) patří mezi nejjednodušší perfluorované

alkeny. Polymerace tetrafluorethylenu produkuje polytetrafluorethylenové (PTFE)

polymery, známé jako Teflon a Fluon [3]. Nafion je první ze třídy syntetických

polymerů s iontovou vodivostí, nazývané ionomery.

Unikátní iontové vlastnosti Nafionu jsou výsledkem začlenění perfluorovinyl

etherových skupin zakončených sulfonovými skupinami na tetrafluorethylenovém

(teflonovém) základu (konstituční vzorec viz Obr.1.1) [1].

Obr.1.1.: Konstituční vzorec Nafionu [1].

Jestliţe je vystaven světlu nebo atmosféře vzduchu, Nafion postupem času

mění svou barvu z čiré přes světlé aţ tmavé odstíny hnědé barvy. Změna barvy však

nemá ţádný vliv na jeho účinnost či funkční vlastnosti [4].

Nafion je extrémně odolný proti chemickým vlivům. Podle společnosti DuPont

ho mohou za normální teploty a tlaku degradovat pouze alkalické kovy, zejména

sodík. Ve srovnání s ostatními polymery má Nafion, podobně jako Teflon, relativně

vysoké pracovní teploty aţ do 190 °C, avšak v membránové formě to není moţné

v důsledku ztráty vody.
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Nafion vysoce propouští vodu, neboť sulfonové skupiny ve struktuře Nafionu

ji velmi účinně absorbují. Propojení mezi sulfonovými skupinami vede k velmi

rychlé difúzi vody v Nafionu [5]. Pro svou tepelnou, chemickou a mechanickou

stabilitu získal pozornost jako protonový vodič pro výměnu protonů (kladných iontů

vodíku) membránou v palivových článcích. Membrána nepropouští anionty

a elektrony [1, 6]. Tato tzv. protonově výměnná membrána (zkráceně „PEM“

z anglického „proton exchange membrane“) tvoří přepáţku mezi dvěma elektrodami,

na kterých probíhá elektrický rozklad vody. Kladně nabitý vodíkový iont je odváděn

od anody skrz membránu ke katodě, kde vznikají dvouatomové molekuly plynného

vodíku. Vyuţívá se jí ve vysokotlakých elektrolyzérech, odkud je pak vzniklý plyn

odváděn do zásobníků [7].

Nafion se pouţívá především jako semipermeabilní oddělovací membrána při


[…]



o
-P

s
(

n
s
)

0.6

0.8

1.0

1.2

53

Obr.3.28.: Teplotní závislost intenzity příspěvku Ps ve spektru dob ţivota pozitronů.

Obr.3.29.: Teplotní závislost středního poloměru volných objemů v Nafionu.
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ale neobsahuje ţádnou informaci o jejich koncentraci. Tuto informaci je moţné

do výsledku zahrnout, pokud vynásobíme rozdělení velikostí volných objemů

intenzitou příspěvku Ps ve spektru dob ţivota pozitronů, tj. IPs H(R). Plocha

pod touto funkcí je potom mírou koncentrace volných objemů. Součin IPs H(R)

pro různé teploty je vynesen na Obr.3.31. Z obrázku je jasně vidět, ţe s rostoucí

teplotou dochází k posunu rozdělení velikostí volných objemů k vyšším hodnotám

a současně v oblasti do skelného přechodu k mírnému poklesu koncentrace volných

objemů.

Obr.3.30.: Rozdělení velikostí volných objemů H(R) v Nafionu při různých

teplotách.
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Obr.3.31.: Rozdělení velikostí přenásobené intenzitou příspěvku Ps ve spektru dob

ţivota pozitronů IPs H(R) pro volné objemy v Nafionu při různých teplotách.
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.

Obr.3.32.: Srovnání rozdělení velikostí přenásobené intenzitou příspěvku Ps

ve spektru dob ţivota pozitronů IPs H(R) pro volné objemy ve výchozím

vzorku Nafionu a Nafionu s absorbovanou vodou. Vzorky byly měřeny při pokojové

teplotě.
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3.3.7. Teplotně degradovaný Nafion

V Tabulce č.3 jsou uvedeny výsledky rozkladu spektra dob ţivota pozitronů

pro Nafion teplotně degradovaný ţíháním na 350 °C po dobu 1 h a následně měřený

PAS na pokojové teplotě. Oproti výchozímu vzorku Nafionu se doba ţivota o-Ps

zmenšila z (2.80 ± 0.04) ns na (2.60 ± 0.02) ns. Současně poklesla intenzita

příspěvku Ps na přibliţně polovinu a disperze doby ţivota o-Ps na třetinu. Je tedy

zřejmé, ţe teplotní degradace Nafionu má výrazný vliv na volné objemy. Obr.3.33

ukazuje srovnání rozdělení volných objemů přenásobené intenzitou příspěvku Ps

ke spektru dob ţivota pozitronů IPs H(R) pro výchozí vzorek Nafionu a teplotně

degradovaný Nafion.

Obr.3.33.: Srovnání rozdělení velikostí přenásobené intenzitou příspěvku Ps

ve spektrum dob ţivota pozitronů IPs H(R) pro volné objemy ve výchozím

vzorku Nafionu a Nafionu teplotně degradovaném ţíháním na 350 °C po dobu 1 h.

PAS měření byla prováděna za pokojové teploty.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit kinetiku absorpce a desorpce vody v Nafionu

při různých teplotách. Studium absorpce a desorpce vody bylo prováděno pomocí

měření makroskopických fyzikálních vlastností Nafionu, váţením, termogravimetrií

a diferenciální skenovací kalorimetrií. K charakterizaci rozdělení velikostí

mikroskopických volných objemů, které vznikají na základě nepravidelného

uspořádání polymerních řetězců, jsem pouţila metodu pozitronové anihilační

spektroskopie.

V první části práce jsem popsala teoretické základy a přiblíţila vlastnosti

polymerních látek a samotného Nafionu. Popsala jsem vznik pozitronu, nastínila

proces formování pozitronia a charakterizovala jeho dva základní stavy – para-

pozitronium a ortho-pozitronium. Také jsem uvedla popis metod a vyuţití orto-

pozitronia jako citlivé sondy pro měření velikostí volných objemů v řádech Å.

Experimentální část jsem začala měřením kinetiky absorpce a desorpce vody

váţením. Při měření závislosti hmotnosti vzorku namáčeného do destilované vody

na teplotě vody v kapitole 3.1 jsem zjistila, ţe Nafion absorbuje vodu při různých

teplotách odlišně. Měřením kinetiky absorpce a desorpce vody byly vypozorovány

dva procesy. První proces je dominantnější a rychlejší, kdy voda zaplní volné objemy

ve vzorku navázáním se do hydrofilních ionových klastrů. Druhý proces je pomalejší

a dochází v něm k zaplnění volných objemů v jiných místech polymerního řetězce

neţ u prvního procesu. Rozdíl mezi těmito procesy je dobře patrný z obrázků. Také

jsem si ověřila, ţe celkové mnoţství absorbované vody narůstá zhruba lineárně se

zvyšující se teplotou.

Z měření dob ţivota pozitronů jsem zjistila, ţe zatímco volné objemy

s teplotou zvětšují svůj objem, jejich šířka rozdělení velikostí zůstává konstantní.

Absorpce vody vede k expanzi iontových klastrů. Volné objemy se kvůli zaplnění

expandujícími iontovými klastry zmenší, ale jejich relativní podíl vzroste, neboť

se v Nafionu vytvoří „mostíky“, které rozdělí velké volné objemy na vícero menších.

Tímto měřením byly pozorovány také dva procesy. První proces, který je rychlejší,

je spojený s absorpcí vody ve vzorku, zatímco druhý proces, pomalejší, je způsobený

nejspíše přeuspořádáním volných objemů.

Výzkum provedený v této práci ukázal, jak se mění distribuce velikostí

a koncentrace volných objemů v závislosti na teplotě a na absorpci vody. Výsledky

59

této práce mohou být dále pouţity při výzkumu Nafionu, který je hojně pouţíván

jako semipermeabilní membrána při průmyslových chlor-alkalických elektrolýzách

a jako protonový vodič v palivových článcích.
