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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Bakalářská práce vznikla v letech 2014 – 2016. Předmětem bylo studium teplotní závislosti
absorpce a desorpce vody a použití pozitronia k výzkumu vlivu teploty a absorbované vody na
rozdělení volných objemů v Nafionu, jakožto tzv. fluoropolymeru-copolymeru.

Ke splnění úkolu bakalářské práce rozpracovává autorka adekvátní metodiku založenou na
cílenou aplikaci experimentálních postupů. Práci lze sice zařadit do kategorie základního
výzkumu, nicméně volba tématiky a cíle řešení jsou velmi aktuální a mohou i mít aplikační
výstupy. Zvolený přístup umožní přispět ke komplexnějšímu posouzení a objasnění absorpční a
desorpčních mechanizmů probíhajících v Nafionu s možným využitím, např. při průmyslových
chlor-alkalických elektrolýzách. Získané výsledky jsou jedinečné a originální, i když podklady pro
tyto myšlenky zcela jistě pochází od vedoucího práce.

Text práce je rozdělen do sedmi částí. Po stručném úvodu následuje kapitola věnovaná
charakteristikám Nafionu. Následující kapitola vymezuje experimentální metodiku práce, zejména
pojednává o základech měření pomocí termické analýzy, pozitronové anihilační spektroskopii a
dobách života pozitronů. Následující kapitola tvoří páteř celého textu. Lucie Košinová téměř na 40
stranách podává a diskutuje výsledky své práce, dokládá je grafy a vyobrazeními. Podrobná
diskuze výsledků získaných měřením studentky je provedena srovnáním s převzatými výsledky.
Následující kapitola shrnuje hlavní dosažené výsledky. Po ní je přiložen seznam použité literatury
a seznam zkratek.

K práci mám následující připomínky:

• V práci se vyskytuje několik překlepů a několik pravopisných chyb (např. chybějící čárky
v souvětí (str. 13) atp.).

• V úvodní kapitole mohly být detailněji rozebrány některé charakteristiky studovaného
materiálu, např. důvody změny barvy při vystavení světlu či v přítomnosti mimo
ochrannou atmosféru, resp. ve vakuu.

• Poněkud rušivě působí některá (dle mého názoru až zbytečně) vložená slova, např.
„nezvyklé“ vlastnosti (str. 4), či některé nepřesnosti a výrazy, které by bylo vhodné lépe
popsat či vysvětlit, např. „malé“ ionty (str. 5), „mostíky“ (Závěr) atp.

• V Obr. 3.9 zasahuje legenda do osy grafu.

Výše uvedené připomínky a komentáře nepovažuji za závažné, malý počet nepřesností

nesnižuje kvalitu sepsaného textu. V práci uvedené poznatky jsou originální a doslova zásadně
rozšiřují naše znalosti kinetiky absorpce a desorpce vody v Nafionu při různých teplotách a vlivu
na rozdělení velikostí volných objemů. Velmi vhodně je i zvolena kombinace měřicích metod.

Po přečtení textu lze jen doporučit, aby získané výsledky a závěry práce byly rozšířeny, a
vzhledem ke své aktuálnosti také v krátké době publikovány. Studentka prokázala velmi dobrý
přehled v dané problematice. Dle mého názoru je předkládaná práce zcela na odborné úrovni
daného studijního oboru. Kvalitou splňuje kritéria bakalářské práce MFF UK. Obhajobu
bakalářské práce s klidným svědomím doporučuji. Práci doporučuji klasifikovat známkou
____________________.

výborně

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

K práci mám následující otázky a náměty do diskuze:

• Autorka v práci uvádí, že tloušťka membrány byla 0,254 mm (str. 6), resp. její rozměr je

20x20x0,254 mm3 (str. 7). Na str. 20 je ale pak uvedeno, že tyto rozměry jsou přibližné, a
na str. 22 jsou pak uvedeny výsledky měření těchto rozměrů v časové závislosti na
absorpci/desorpci vody. Ty jsou souhrnně prezentovány v Obr. 3.2. Z textu ale není zřejmé,
jak autorka rozměry měřila (příp. s jakou chybou, resp. s jakým druhem chyby). Mohla by
autorka ujasnit tyto skutečnosti?

• Autorka v Obr. 3.1 prezentuje výsledky kinetiky měření absorpce a desorpce vody při
různých teplotách. Mohla by autorka srovnat jednotlivé rychlosti vysoušení, absorpce a
desorpce při dané (jedné) teplotě? Tyto skutečnosti nejsou z grafu (vzhledem k měřítku)
dobře viditelné.

• Na str. 24 jsou uvedeny výsledky měření a následného modelování (fitování) kinetiky
absorpce vody při různých teplotách. Ty ukazují na dva procesy. Na Obr. 3.3 je vidět
poměrně velký rozptyl hodnot v případě teploty 100 °C. Může autorka ujasnit, z jakého
důvodu k těmto odchylkám došlo, resp. zda by neměla být případně chyba u měření na této
teplotě adekvátně jiná (větší), pokud se může jednat o systematickou chybu?

• Na str. 37 – 40 jsou prezentovány výsledky měření pomocí TG-DSC. Zde jsou patrné dva
endotermické procesy. Autorka vše pečlivě vysvětluje, nicméně při srovnání teplotních
intervalů těchto procesů (resp. největších změn v DSC křivkách), v případě výchozího
vzorku a zavodněného vzorku (Obr. 3.16 vs. 3.18), je vidět posun k vyšším teplotám (o cca
20 °C) u zavodněného vzorku. Mohla by autorka tento teplotní rozdíl/posun ozřejmit?

Práci
⌧ doporučuji
� nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.
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